

W NIEDZIELĘ DNIA 12 CZERWCA 1808.

Z Wiednia d. 4. Czerwca.

J. Królewiczowska Mość Xżę Antoni Saski i Arcy Xżna Jmć Teresła, iego małżonka opuścili d. 29 Maja naszą stolicę i udali się na powrót do Dreżna. Najświeższy Cesarz raczył towarzyszyć im aż do Znaima, gdzie rozjechał się d. 30 z nimi, udał się do Luberek. Do ostatniego miejsca przybyła także d. 1. Najjaśniejsza Cesarzowa, w towarzystwie swojego Brata, Arcy Xcia Karola, Prymasa Węgierskiego. Królewiczewstwo Jchmość Sascy udali się tego samego jeszcze dnia do Mōlk i oglądali osobliwości tamtejszego opactwa Benedyktynow. Najjaśniejsi Cesarstwo Jchmość obiechali familijnie dobra i powrocili przez Linc do Wiednia.

Arcy Xżęta Jchmość udali się w czasie teraźniejszej piękney pory do letniego zamku Schönbrunn na mieszkanie.

J. C. K. Mość raczył przez nadworny wyrok pod d. 10 Kwietnia r. b. nadwornemu Sekretarzowi i Dozorcy targow Burghart, w nadgodę iego długo letniej służby udzielić najłaskawiej godność C. K. radcy z uwolnieniem od taksy.

C. K. gubernium niższej Austryi nadało

właścicielowi bawełnianey rękodzielni, Janowi Fryd: Birner fabryczny przywilej.

Podnosząca się coraz bardziej cena bydła w różnych prowincyach monarchii, podciągnęła za sobą podniesienie ceny mięsa. W Gracu i w Pradze kosztuje inż funt mięsa wołowego 18 kr. W Wiedniu z tegoż powodu podniosła się cena funta mięsa wołowego do 18 kr. W wszystkich atoli prowincyach poczynione przed niejakim czasem zostały najdogodniejsze rozporządzenia, dla pomnożenia chodowania bydła, jako iedynego sposobu do zniżenia ceny mięsa.

Z Bajony d. 13. Maja.

Wczoraj z rana wiele z dział wystrzałow zapowiedziały wyjazd Najjaśniejszych Króla Karola i Królowey Ludwiki Hiszpańskich, którzy z znacznym orszakiem udają się do Fontainebleau. Honorowe stráže odprowadzały wysokich podróżnych z Pau i Bajony aż do granicy departamentu. Xżę Pokoju towarzyszy Królestwu Jchmość.

Xżę Asturyi i Infantowie Don Karlos i Antoni udali się do Walency.

Dnia 14. Maja. (Z Monitora.)

Don Ferdynand, Xżę Asturyi i Infan-

owie Don Karlos i Don Antoni wydali następujące oświadczenie:

"Wzruszeni przychylnością i wiernością, którą im ustawicznie wszyscy Hiszpanie okazywali, widzą ich z największą boleścią wystawionych na zaburzenia i nieszczęścia domowej wojny, i przekonani będąc, iż to nieszczęście pochodzi powiększej części z niewiadomości, tak względem dotychczasowego postępowania Królewiczów iako też ułożonych dla szczęścia ich oyczynny planów, nie mogą się zatem wstrzymać, aby ich względem takowych planów nie oświecili, którem przez niewiadomość mogliby się sprzeciwić, i nie wyprowadzili ich z błędą, a razem dali im dowód szczególajszey swey przychylności.

Nie mogą się razem wstrzymać od awiadomienia ich, iż okoliczności, w których Następcą tronu po złożeniu korony przez Oycę objął sły rząd, osadzenie wielu prowincyy królestwa i nadgranicznych twierdz wojskiem Francuzkim, którego liczba w Madrycie i około Madrytu do 60,000 ludzi wynosiła, i wiele innych okoliczności, które wszystkim ludziom wiadome bydź nie mogą, przekonywały ich, iż zagrożeni niebezpieczeństwami, nie mogli tak wybrać iako najmniey nieszczęściem grożące, to jest udania się do Bajony.

Za przybyciem do Bajony dowiedział się Xzę Asturyi, na ow czas Król, niespodziewanie, że Król, iego oyciec protestował się przeciw złożeniu korony, i twierdził, że nie było dobrowolne. Gdy rzeczony Xzę przyjął tylko koronę w spodziewaniu, że była dobrowolnie złożona; zatem iako tylko dowiedział się o tey proteſtacyi, zrzekł się przez miłość synowską tronu, którego potem Król oyciec odstąpił w imieniu całej swoiey dynastyi Cesarzowi Francuzow, aby on dla do-

bra narodu wybrał osobę i dynastyą, która na przyszłość posiadać ma tron Hiszpański.

Zważywszy Królewiczowie Jchmość położenie w jakim się znajdą i przykre okoliczności wiskich Hiszpanii postawioną została, zważywszy, iż każde ustowanie, które iey mieszkańcy czyliby mogli do utrzymania praw swoich, nietylko byłoby niużyteczne, ale nawet zgubne i posłużyłoby iedy nie do przelania strumieni krwi, utraty większey części prowincyy Hiszpańskich i osad; przekonawszy się z resztą, iż naydogodniejszym sposobem, dla zapobieżenia podobnem nieszczęściom, jest, aby każdy z Królewiczów zrzekł się praw swoich do tronu, iako iuz ich oyciec uczynił; zważywszy nadto, że Nayjaśniejszy Cesarz Francuzow obowiązwał się utrzymać zupełną niepodległość i całość Hiszpańskiej monarchii, iako też iey osad, bez zatrzymania najmniejszey części Hiszpanii lub oney podzielenia, że obowiązwał się utrzymać religią katolicką, własność, ustawy, zwyczaje, iako co sity i szczęście Hiszpańskiego narodu na długo zapewnić; mniemają zatem Królewiczowie, iż dadzą naywiększy dowód swey szlachetności, miłości i przywiązania do Hiszpańskiego narodu, gdy własny i osobisty swoy interes korzyściom narodu poświęcą, przystępując przez mnieysze oświadczenie do zrzeczenia się praw swoich do tronu, iako iuz onych zrzekli się przez oddzielną umowę. Uwolnią przet Hiszpanow od obowiązkow względem nich, i naprowadzą ich, aby mieli przed oczyma ogólay interes oyczynny, zachowując się spokojnie i oczekując swoiego szczęścia od mądrych rozrządzeń i potęgi Cesarza Napoleona. Przez poddanie się tem rozrządzeniom niechay będą pewnemi, iż dadzą naywiększy dowód swiego przywiązania do swiego Następcy tronu i

obu Infantow, którzy dali równie największy dowód oycowskiej swej miłości, odstępując wszystkich praw swoich i nie pamiętając na własny interes, dla widzenia ich szczęśliwości, co jest jedynem ich życzeniem.
— W Bujanie d. 12 Maja 1808.

*Ja, Następca tronu.
Karlos i Antoni.*

Dnia 17. Maja.

W mieście naszym nie znajdzie się inż żaden z Królewiczow domu Hiszpańskiego; wszyscy wyjechali wewnątrz Francyi

Wszystkie doniesienia, które odebraliśmy z Nawarry, Biskaj i innych części królestwa Hiszpańskiego, zgadzają się, że wszyscy mieszkańcy ichną uchem spokoyności.

Z Paryża d. 20. Maja.

W przyszłą niedzielę zgromadzi się senat nadzwyczajnie. Mowią, iż podany ma będzie projekt do uchwały względem przyłączenia Toskanii do państwa Francuzkiego. Jenerał Menu ma być jeneralnym rządcą Estruskich departamentow.

D. 26 przyjedzie Król Hiszpański i Królowa do Fontainebleau, skąd po dziesięciodniowym zabawieniu udadzą się do Compiègne.

Jenerał Ludwik Montmorenci, który w ostatniej wojnie dowodził żandarmami ordynansowemi, mianowany został rządcą zamku Compiègne.

Onegdaj rano odprawiała się w zamku Tuillerie prywatna rada ministrów, na której Xąż Arcykanclerz prezydował.

Hiszpański Minister stanu, Margrabia Caballero wydał obronę swojego postępowania, w której mówi, iż do zdarzeń w Aranjez nie miał żadnego więcej udziału, jak tylko, że zabronił Królestwu Jehmość wyjazdu do Andaluzyi.

Dziennik państwa zawiera co następuje:

"Listy z Bagdadu donoszą wyraźnie, iż Anglicy znaczną ponieśli klęskę w wschodnich Indyach. Jenerał Wellesley pobity zupełnie został przez Naczelnika Maratow Ghaut przy Hereatpour. Anglicy utracili 12,000 ludzi. — Też listy dodają, iż Francuzcy korsarze wschodnio-indyjskich wodach ciągle bogate na Anglikach zdobycze czynią. Między innemi zabrali okręt Eufkrat. P. Manesty, który w roku 1802 wysłany był z zleceniami do Króla Perskiego. Poselstwo to kosatowało wschodnio-indyjską kompanią wiele bardzo pięknędy, a na nie się przydało.,,

Z Londynu d. 24. Kwietnia

(Z Monitora.)

Eskadra Wiceadmira Duckwortha powróciła do zatoki Cawsand; składa się z 5 liniowych okrętow. Nadaremnie, wyraża jeden oficer z tej eskadry w liście swoim, szukaliśmy Roszefortskiej eskadry przy Kanaryjskich wyspach; przylądku Wirginii, przy Azorskich wyspach i brzegach Irlandzkich.

Jeden oficer od eskadry Duckwortha pisze z Plumut pod d. 18 Kwietnia.

"Przeptynąwszy około przylądka Ortegali i Finister i około Lizbony, udaliśmy się do Madery, gdzie natrafiliśmy na Admirala Hood w zatoce Fieschal Zabawiliśmy tam dwa dni. D. 3 Lutego odebraliśmy wiadomość, że nasza fregata Komus ścigana była przez Francuzkie wojenne okręty. Poczytaliśmy więc za rzecz niewątpliwą, iż eskadra Roszefortska do zachodnich Indyy poszła. Popłynęliśmy tam zaraz i w 22 dni przybyliśmy przed Martynikę. Na wysokości tamtejszey pestrzogliśmy 6 liniowych okrętow i stanęliśmy zaraz wporządku do bitwy, lecz wkrótce przekonaliśmy się, że to była eskadra Admirala Cochrane. Popłynęliśmy stamtąd do wyspy S. Krzystofa, gdzie d. 16 Lutego

przybyliśmy i 18 dni zabawili, dla nabrania świeżey wody i żywności. Popłynęliśmy potem do St. Domingo, gdzie rozumieliśmy, że nieprzyjaciel może tam woyska powozić; ale nie zastaliśmy nic i udaliśmy się pod Amerykańskie brzegi do zatoki Chesapeak. Amerykanie nie chcieli nam dać przewodników, a nawet świeżey wody, tak iż pół racyi tylko na dzień dostaliśmy. Opuściliśmy więc niegościnnie brzegi Ameryki i popłynęliśmy do wysp Azorskich, gdzie po trudney żegludze nabraliśmy świeżey żywności.

Eskadra, która pod dowództwem Admirałów Keats i Saumarez zamyśla z Dunow wypłynąć, składa się z 7 liniowych okrętów, kilku brygow i kilku okrętów szczególniejszey budowy, które są do pewnego celu przeznaczone.

Dowództwo woysk lądowych na tey eskadrze powierzone jest walecznemu Jenerałowi Moore. Wynosi około 10,000 Anglikow i Niemcow, (Monitor czyni tu uwagę: co za woysko, które przeciw Rosyi poselają!) Angielskie regimenta są: 4ty, 23ny, 52gi i 79ty Niemieckie 6 batalionow legionu Niemieckiego, które wczoray z Bexhill i Haltings do Ramsgate wyruszyły. (Minister dodaie: Są to sami zbiegowie którzy pragną dostać się na ląd, ażeby uciekli.)

Dwie brygady artyleryi należą także do tey wyprawy. Angielskie regimenta wsiadają spieszno w Harwich na okręty.

Juna wyprawa będzie do odległego kraju uzbroiona, i ma się składać z 20,000 ludzi. Urząd transportowy zawiera już kontrakty na znaczną liczbę miedzią obitych okrętów,

Jeden przybyły tu z Lizbony Angielski kupiec, który uciekł na flotę Kottona, powiada, iż chleb i mąka bardzo są rzadkimi

w Portugalii. Z resztą poczynili Francuzi wkrotkim czasie więcey ulepszeń w Lizbonie, niżeli dawny rząd w kilku latach.

Podług doświadczeń z Sweaberga, chce Król Szwedzki posłać woyska do tey twierdzy, iak tylko lód zaydzie z odnogi Botanii. Załoga Sweaberga została pod dowództwem starego Jenerała Cronstedt, doświadczonego wojownika. (Monitor dodaie: Sweaberg już jest wzięty, a chociażby nie był, kćż się odważy do Finlandyi lądować? Anglicy, Hanowerscy zbiegowie? Co za nędzna pomoc!)

Z Ramsgate piszą pod d. 23: — Pannie tu naywiększa czułość. Wsiadanie woysk na okręty zacznie się d. 24 i nie skończy się przed 29. Dwieście piędziesiąt przewozowych statkow udało się do Ramsgate, gdzie wsiada legion i jazda, i do Harwichu. Kilka armatnych szalup wcale nowej budowy płyną z tą wyprawą. Pod Jenerałem Moore dowodzi Jenerał Fraser. Większa ieszcze siła niżeli pierwsza, ma na Bałtyckie morze popłynąć.

P. Rose powrócił z Ameryki. Cel iego poselstwa nie jest dopyty; jednak nie potrzeba obawiać się wojny. Rząd Amerykański oświadczył, iż uznaie pot-zbę ciągłego embargu wczasie ter-żniejszych okoliczności w Europie; lecz nie dzieie się one w nieprzyjacielskich zamysłach przeciw Anglii. P. Erskine pozostał, iak mówi, w Ameryce. Północne prowincye Ameryki pogrozić miały odtądzeniem się od ligi, jeżeli by z Anglią do woyny przyszło.

D. 3 Maia (Przez Francją.)

Wczoray rano przybył tu z Francyi P. Nonrse z listami od Amerykańskiego rządu do P. Pitkney. Przejazd iego z Francyi do Anglii był długi i trudny. Nie wiemy ieszcze

iak P. Armstrong skłonnego znalazł Cesarza Francuzow względem Ameryki, gdy mu oddał przywieszone przez P. Nourse listy. Tyle tylko wiemy, że Armstrong pozostanie daley w Francyi, dla powzięcia zdania Cesarza. Rozchodzi się pogłoska, że to będzie nie pomyslnie, i że Cesarz żąda od Ameryki przedkiego namysłu, za lub przeciw lidze Europejskiej. Pogłoska ta rozchodzi się po giełdzie; lecz spodziewamy się, że jest zmyślona.

Wyprawa pod dowództwem Jenerała Moore odebrała rozkaz udania się pod żagle, i ma być na dwa oddziały podzielona; pierwszy składac się ma z 12,000, a drugi z 8000 ludzi.

Podług doniesień, które z Brazylii odebrano, Xżę Regent zatrudniony jest w tej chwili urządzeniem rządu tej osady. Mowiono tu przed 10 dniami, iż w Brazylii aresztowano, iak się domyślano znakomitą osobę, która przekonana o występku przeciw kraiewi Sracona została. Ktoby ta osoba była, wiedzieć nie można.

Stosownie do rozkazu Królewskiego morska flota nasza ma jeszcze być w terażniejszych okolicznościach 25 pierwszego, 20 drugiego, 15 trzeciego, a 10 czwartego rzędu, ogółem 70 liniowemi okrętami powiększona. Oprócz tego nakazano budować wiele fregat i mniejszych wojennych okrętów.

Cztery liniowe okręty i 3 kutry popłyną do okolic Flesingi, dla uważania zgromadzonych tam nieprzyjacielskich okrętów.

W woysku naszym nastąpiła wielka promocya zacząwszy od jenerała majorow, pótkownikow, &c.

Z Kassel d. 22 Maja.

Zgromadzenie się stanów królestwa nastąpi, iak mówią, w ciągu przyszłego miesią-

ca w tutejszey stolicy. Podane będą stanom wiele ważnych projektow do ustaw, a między innymi i przepis porządku sądowego w sprawach cywilnych.

Przez wzgląd na drogie mieszkania i drogosc żywnosci raczył JKMość przez wyrok pod d. 14 Maja w Napoleonshöhe członkom stanu, które podług konstytucyi żadney płacy nie biorą, wyznaczyć nadzwyczajne wynagrodzenie. Każdy członek pobierać będzie przez ciąg posiedzeń codziennie po 18 fr. czyli 4 $\frac{3}{4}$ talara, i tyleż na dzień w podróży.

Urządzenie strzelcow - karabinierow idzie z pospiechem. Z wszystkich stron zgłasza się młodzież znacznych i majątnych rodziny, ponieważ z korpusu tego będzie pospół do admistracyi lasow. Strzelcy mieć będą sztucze, kordelasy, myśliwskie torby, &c. Mundur jest ciemno zielony z czarnemi wyłogami. Dowódcą tego korpusu mianował JKMość Pułkownika Dörnberga.

Z Brunswiku piszą pod d. 19 Maja: — " Wczoraj odwiedził JKMość konno, w towarzystwie będących przy nim officerow, leżący o trzy mile od Brunswika zamek Salzdahlen. Powróciwszy ztamąd oglądał 3ci liniowey piechoty regiment, którym Xżę Hohenzollern dowodzi, i kazał mu przez 3 godziny obroty czynić. W wieczór odwiedził JKMość dany przez miasto bal, i kazał sobie prezydentowi miasta damy przedstawić. Zgromadzenie było równie liczne, iak okazałe. Król przyjęty był z najwyższemi okrzykami radości, i opuścił bal o godzinie 10. „

Z Kopenhagi d. 21 Maja.

Nadeszło tu przez nadzwyczajną okazyą następujące doniesienie: " D. 26 lub 28 Kwietnia Admirał Saumarez wypłynął z Anglii na okręcie Victory z 7 liniowemi okrętami, kilku fregatami i około 100 przewozowe-

mi statkami, i udał się ku wschodowi; domyślają się zatem, iż popłynął dla wspierania nieprzyjacielskich kroków przeciw Norwegii. Z legionu Niemieckiego znajdować się ma na tej eskadrze pod sprawą Jenerała Moore 8 do 12, 000 ludzi. Wojska wysiądź mają w Gothenburgu, a eskadra popłynąć potem ma na Bałtyckie morza. „

Zyczyćby należało, żeby, jeżeli nie korsarskie, przynajmniej wojenne Angielskie okręty poszły za przykładem rządowej w Norwegii kommisji, która pod d. 14 p. m. wydała pełen ludzkości rozkaz, zakazując wszystkim swoim okrętom zabić iść ubogich Szwedzkich poddanych, którzy z połowu tylko ryb życie swoje utrzymują i nie mają na swoich statkach zbrojnych ludzi, byle się o dwie mile do Duńskich i Norweskich brzegów nie zbliżli.

Xąż Chrystyan August, dowódca jenerała w południowej Norwegii, dzieli wszystkie trudy i przykrości północnego klimatu z walecznymi swoimi wojskami. — Hrabia Mörner i reszta poymanych officerów Szwedzkich udali się z Christiania do Skien, gdzie do dość szłego czasu na słowo honoru zostawać będą.

Nowych doniesień z Norwegii nie mamy; nadeszły jednak raporty o dawniejszych rozprawach na końcu kwietnia, które tutejszey publiczności oznajmione zostały. Pierwszy jest od Pułkownika Staffeldta, który d. 25 kwietnia stał z swą brygadą przy Biörnbye i dnia tego stoczył żywą potyczkę z wchodzącym do naszych granic nieprzyjacielem. Z naszej strony poległ w tej rozprawie czyny Kapitan Dreyer i utraciliśmy wiele ludzi w zabitych i ranionych; ale nakoniec musiał nieprzyjaciel odważnem naszym usiłowaniam ustąpić, utracił razem wiele i w zabitych 320 ludzi wraz z Pułkow. Gahn, Kapitan Godee, Kongslinger.

Egers, Fahnehelm, Porucznik Udł, kilku chorążych i dwóch adjutantów, musieli się w niewolą naszą poddać. Potem wysłany został korpus, dla opanowania nieprzyjacielskiego magazynu w Dilby, 3 mile za Midskongen. O skutku tego przedsięwzięcia nie nadeszła jeszcze wiadomość. — Drugi raport jest od Pułkownika Sene, który zastąpił wąwozy Kongetorp i Aabagen. Tu był d. 16 Kwietnia przenagająca siła nieprzyjacielską w jazdzie, piechocie i artylerji atakowany i po żywym odporze musiał się do wąwozu Lier cofnąć. D. 17 nad rzył nieprzyjaciel powtórnie na lewe skrzydło i ślad k rzeczonoego pułkownika; ale że tu mógł już użyć swej artylerji, przymuszony zatem był nieprzyjaciel cofnąć się po godzinney żywej rozprawie. D. 18 dostawszy nieprzyjaciel w jazdzie i artylerji pomocy, postąpił znowu na przód, ale odparty został. Drugi trzech godzinny atak nie lepiej mu się udał. Pułkownik utrzymał swoje stanowisko i batterya z trzech funtowych dział złożona pod dowództwem walecznego Porucznika Midell, wsparta granadyerami i piechotą, przymusiła nieprzyjaciela do cofnienia się z wielką stratą. Lecz w krótkce powrócił z nowymi posiłkami, i gdy razem dowiedział się nasz Pułkownik, że nieprzyjacielski oddział idzie przeciąć mu jedyną drogę, która mu się do cofnienia pozostała, postanowił zatem cofnąć się do mu się pod zastoną dział, pod dowództwem Podpułkownika Müller, zupełnie udało. Gdy siła nieprzyjacielska przez ściąganie co raz więcej posiłków prosta była 4 do 5000 ludzi, nadto chcąc Pułkownik wojsk swoim, które przez kilka dni i nocy ustawicznymi pracami zmordowane było, dać cokolwiek wypocząć, a potem nowymi siłami na nieprzyjaciela nderzyć, udał się zatem do

na. Porucznik Blis był śmiertelnie ranny, a Porucznicy Patdan i Fabritius dostali się w nieprzyjacielską niewolę. Pułkownik chwali odwagę i wytrwałość wojsk swoich, a dowódzcy Jeneral Xzę Chrystyan August daie zaletę całemu pod jego dowództwem będącemu wojsku.

Cztery nieprzyjacielskie okręty usiłowały d. 17 b. m. 8 wielkich łodzi, które przy Loehals, na wyspie Langeland stały, zniszczyć lub uprowadzić, lecz nie dopięły swiego zamiaru pomimo trzech godzinowego z dział i ręczney broni ciągłego ognia, gdyż dla ich zastonięcia przybyła zaraz stojąca przy Frankelt kompania, i musiały się ponioswszy znaczną w ludziach stratę cofnąć.

Dowódzca wiosłowej naszej flotyli w Norwegii zabrał pod czas swiego krążenia pod brzegami Szwedzkimi 18 ludzi od regimentu Elsborg, których pedszedł.

Do Helsingeru przyprowadzili nasi korsarze d. 17 jeden Amerykański, jeden Oldenburski i jeden Kniphouseuski okręt. Pierwszy twierdził, iż Anglicy zabrali jego ładunek, potem mu go powrocili. Trzy te okręty, na których pomimo zapewnień znaleziono Angielskie papiery, przyprowadzone tu zostały, wraz z dwiema dawniej zabranemi Kniphauseńskimi.

Podług wyznania podroźnego kupca, udat się Jeneral Baron Toll z 12,000 wojska do okolic Sztokolmu, dla zastonięcia tey stolicy przeciw napadowi Roslyanow. Mowi on także, iż w Anglii oczekują odwołany w ministerium.

Szambelan Rosenkrauz, Duński pesel przy dworze Pruskim, przedsięwziął w tych dniach podróż za granicę.

Zabrany przez korsarza Gilleje z Anglii do jednego z Bałtyckich portow przeznaczono

ny okręt, ładowny kawą, cukrem, kaźmirkiem, &c. szacowany jest do 150,000 talarow. Właścicielowi okrętu narzucono gwałtem ten ładunek i zapewniono go, iż wolno przepłynię.

Roslyjscy officerowie, którzy z Gothland do Lipawy powrocili, zapewniają że Roslyjskie wojska bardzo dobrze na tey wyspie przyjęte zostały.

Wczoray widziano z Helsingeru liczną flotę na morzu, i narachowano przeszło 20 okrętow.

Tornea, przez którą Roslyanie do właściwey Szwecyi wtargnąć mogą, leży w północney Lsplandyi, jest ostatnim miastem w Europie ku biegunowi północnemu, i posiada tę osobliwość, iż tam wiele dni wcale nocy nie mają, i kiedy u nas północ, tam widac słońce między biegunowemi gwiazdami. W Tornea także Maupertius, Celsius, &c. rozmierzyli południka i uaypierwey postrzegli, że ziemia jest spłaszczoną ku biegunom. Okolice tego miasta są naysmutniejsze. Zaledwo gdzie niegdzie wznosi się krzaczek. Suche piaski, puste doliny i wieczaym pokryte śnieg'em góry są jedynym widokiem. Prowincya zachodniey Botuii, do której Tornea należy, ma obwodu 19,000 kwadratowych mil Szwedzkich, ale zaledwo 70,000 mieszkańcow.

Z Florencyi d. 17. Maia.

Ogólna administracja Toskanii oznaymiła, iż terazniejsze potrzeby krain i przyjęte od dawnego czasu systema nakazują zmniejszenie nader licznych klasztorow. Członki znoszących się klasztorow mogą być pewnemi, iż przyszły ich los, ile możności będzie zapewniony, i będą do pozostałych klasztorow przeniesionemi.

Z Hawanny d. 24. Lutego.

Podług nadeszłych z różnych stron doniesień oczekujemy tu ataku z strony Anglików; czynione są przygotowania do przyjęcia ich najeźdźców. Fortyfikacye osadzone są kilku set działami, i formują 30,000 milicyi. Załogi wszędzie podwojone, zostały. Dotąd dwa tylko wojenne okręty zamykały naszą wyspę; lecz znaydować się już ma w drodze Angielska przeciw nam wyprawa. (Hawanna jest stolicą Hiszpańskiej wyspy Kuba w Meksykańskiej odnodze. Ma 40,000 mieszkańców i przedziwne porty, do których tak jest ciasne wniść, iż mogą łącuchami bydź zamknięte. Wyspa jest bardzo urodzayna, i mieszkańcy są bogaci.)

Z Frankfortu d. 24. Maia.

Podkownik Xę Wołkoński, adjutant Najjaśniejszego Imperatora Rosyjskiego przejechał przez nasze miasto do Francyi, z szczególniejszem zleceniem od swego Monarchy do Najjaśniejszego Cesarza Napoleona.

Porucznik Proźnicki przybył tu wczoraj rano; za nim przybyły 4 wozy z podarunkami dla Najjaśniejszego Cesarza Napoleona od Najjaśniejszego Imperatora Rosyjskiego. Podarunki te składają się szczególniej z naczeń, obrazów, &c. drogich kamieni Syberyjskich &c.

Widzieliśmy tu także powracającego z Lizbony do Rosyi Archimandrytę Filipowicza.

Do miasta naszego zaprowadzony bydź

ma kodex handlowy Francuzki, czego sami kupcy żądają.

Za wdaniem się Westfalskiego Posta przy dworze Saskim, P. Dohm, uwolnieni zostali żydzi Westfalscy, od wszelkich opłat pod czas terazniejszego jarmarku Lipskiego, które przybywający tam żydzi opłacać muszą. Mniemają, iż Magistrat Lipski da się nakłonić do zniesienia na przyszłość wszelkich opłat żydowskich dla wszystkich w ogólności żydów. Trudniący się reformą żydów w Westfalii, P. Jakobson, kazał sztycharzowi Abrahamson wyrznąć medal (na pęchwę) Króla Westfalskiego.

Z Amsterdamu d. 27. Maia.

D. 23 b. m. wyjechał Król stąd do Soestyk, dla przepędzenia tam i w Loo piękney pory czasu. Codziennie biegał stąd gońcy do Króla. Pałac jednak tutejszy zawsze zostanie w gotowości dla mieszkania JKMc.

Podług wyroku Królewskiego pod d. 15 b. m. stan naszey marynarki składa się z następujących officerow: 2 Marszałkow, 2 wiceadmiralów, 4 kontraadmiralów, 6 brygadyertów, 15 pułkownikow, 15 majorow, 36 podpułkownikow, 36 wyższych porucznikow, 100 porucznikow, i 100 podporucznikow. Marszałkami mianowanymi są Kawaler Verhuel, de Winter i van Kingsbergen; ostatni nadliczbowym; Viceadmiralami Hartsink i Kikkert, &c.

Przy zaccenaiący się teraz prenumeracie na gazetę Krakowską od 1go Lipca do ostatniego Grudnia 1808 uprasza iey Redaktor, aby życzący ią sobie na dat trzymać raczyli się wcześniej zgłosić i nie żądali przesłania iey sobie pod własnymi adresami, ale pod adresami urzędow pocztowych, gdyż pojedyncze koperty często giną, przez co Prenumeranci ponoszą uszczerbek, pakiety zaś do pocztowych urzędow regularnie dochodzą. Prenumerata półroczna jest zwyczajna: bez poczty zł. pol. 27, z pocztą zł. pol. 36. Jeżeli kto życzył ią sobie koniecznie mieć pod swoim adresem, tedy dołoży wo wspomnionych zł. pol. 36 za kopertowanie zł. pol. 4 na półroku. Nadto raczy prenumerować się u najbliższego siebie pocztowego urzędu, który wzięwszy pieniądze, obowiązany jest dostawiać regularnie gazetę i za nią jest w odpowiedzi.

GAZETY KRAKOWSKIE

W NIEDZIELĘ 12 CZERWCA 1908.

Z Tarnowa d. 30 Maia.

W dniu 25 b. m. przed osmą godziną w wieczor, po kilku miesięczney bolesney, a z przykładną cierpliwością wytrzymaney chorobie, w 78 roku życia z dóbr Łuzna w cyrkule Jasielskim położonych przeniósł się do wieczności wszystkimi Sakramentami opatrzony W. Adam Szczepan Zaręba Skrzyński, Cześnik Sieradzki. Mąż ten w zaciszu domowym umiał pełnić cnoty obywatelskie. Prawdziwie potrzebujący, nigdy z domu Jego nie wyszedł zasmucony. Straciła w nim rodzina znakomitą domną swego ozdobę. Straciła okolica tutajszą dom na uprzejme każdego przyjęcie zawsze otwarty. Stracili studzy dobrego Pana, który leczenie ich nie własną ograniczał potęgą, ale potrzebą tych, co miejsca i schronienia u niego szukali. — Pochowany został d. 28 teg. z miesiąca; (czy powszechnie przytomnych towa zyszyły mu do grobu; wydarty z łona przyjaciół, żyć będzie zawsze w sercach tych wszystkich, których dowodami prawdziwey przyjaźni i świadczonemi chętnie dobrodziejstwami umiał sobie zobowiązać.

Dalszy ciąg konstytucyi królestwa Bawarskiego.

Tytuł 2gi O Domie Królewskim.

I. Korona jest dziedziczna w linii męskiej

- panującego teraz domu prawem pierworodzeństwa i prawem następstwa.
- Królewny są na zawsze od rządu wyłączone, a od następstwa dopoty, poki tylko jaki potomek z męskiej linii panującego teraz domu zażydować się będzie.
 - Po zupełnem wygaśnięciu męskiej linii spada następstwo na najstarszą Królewnę i na iey potomstwo tej męskiej.
 - Osobna familiyna ustawa przepisze porządek tego następstwa, z ostrzeżeniem jednak umieszczonego w § 34 w akcie ligi Reńskley warunku względem dziedzictwa tronu. Ostatni Król z panującego teraz domu starać się będzie przez dogodne środki utrzymać spokojność i niepodległość kraju.
 - Młodzi Królewiczowie nie dostają dóbr stojących, ale pobierać będą rocznie z Królewskiego skarbu po 100,000 zł. ryń. miesięcznemi ratami, które po zeyściu ich potomstwa zostaną w skarbie. Dla wdowy panującego Króla wyznacza się najwięcey 200,000 zł. ryń. roczney pensyi i przystoynne pomieszkanie. Na wyprawę dla Królewien wyznacza się po 100,000 zł. ryń.
 - Wszystkie członki familii Królewskiej zostają pod zwierzchnictwem Monarchy, i pod utratą prawa do tronu nie mogą się bez jego pozwolenia żenić.

7. Doletność Królewiczów jest lat 18 ukończonych.
8. Każdemu z panujących Monarchow wolno jest z pomiędzy doletnich Xiążąt swojego domu wybrać regenta państwa na czas małoletności Następcy tronu. W niedostatku tego rozporządzenia przypada regencya na najstarszego z familii. Rząd prowadzony będzie w imieniu małoletniego Króla; wszystkie urzędy, wyjąwszy sądowe, tymczasowo tylko rozdawane będą. Regent nie może ani dóbr koronnych sprzedawać, ani nowych stanowić urzędów. W niedostatku doletniego Xcia krwi Kólewskiej, zarządza państwem najpierwszy urzędnik koronny. Wdowie Królowey powierzona bydź może edukacya iey dzieci pod dozorem regenta, ale nigdy państwem zarządzać nie może.
9. Cztery urzędy koronne państwa mają bydź

- postanowione, to jest: Koronny marszałek nadworny, koronny W. podkomorzy, koronny W. marszałek i koronny W. pocztmistrz, którzy zasiadają na posiedzeniach tajney rady. Wszyscy dyrygujący tajni ministrowie stanu używają wszystkich honorow i prerogatyw przywiązanych do godności koronnych.
10. Wydane w roku 1804 pod d. 20 Października pragmatyczne urządzenie względem niesprzedarzy dóbr krajowych potwierdza się; jednak ma bydź Królowi wolno użyć niektórych dóbr, a nim wicie spisać mających na koronę lenności, lub nowo nabytych dóbr, dla wynagrodzenia wielkich dla kraju zasług. Nadane tym sposobem dobra nosić będą nazwisko męzkich lenności koronnych i rozciągać się do kobiet nie mogą. (*Reszta potem.*)

D O N I E S I Ę N I A.

Dworek pod Nrm. 270 na tutejszym przedmieściu Wielka Węgota przy Zwierzyńcu położony, podaje się niniejszym do sprzedania:— Ten dworek zawiera w sobie różne pomieszkania, jako to piękne pokoje, sklepy, kuchnię, piwnicę, spiżarnię i gory, słajnie wozownię. Znajduje się tam także obszerna szynkownia, browarek, gorzelnia, słodownia, mały ogrod i większy owocowy i kuchenny, także obszerny dziedziniec, który dla bliskości Wisły wygodny byłby mógł bydź dla składu drzewa.— Zyczący sobie tegoż kupna raczą się u dziedziczki tegoż dworku, tamże mieszkającej zgłosić, na dzień 20 Czerwca b. r. o godzinie 9tej zrana, w którym to czasie licytacya odprawiać się ma w tymże samej dworku.

Dnia 21 Czerwca b. r. będą w tutejszej Cyrkularney kancelaryi do miasta Bochni należące dobra Krzyżanowice Wielkie przez publiczną licytacyą najwiecey ofertującemu na 3 po sobie następujące lata w arędę puszczoną, i za pretium fisci czyli fiskalną cenę 3030 zł. ryń. wzięto, o czym się z tym dokładem powszechnie uwiadomia, że mający chęć licytowania tychże dobr dalsze kondycye arędy tutaj w urzędzie Cyrkularnym przyrzec sobie mogą, i że aręda od 24 Czerwca swuy początek bierze. W Bochni d. 4 Czerwca 1808.

Ponieważ i w Królestwie Galicyi obywatele doskonalący gospodarstwo, starają się o wydoskonalenie wszelkiego gatunku żywiołu, a szczególniey owiec, z których Jutrata winnych już krajach nie jednego gospodarza ubogacita, można sobie więc wnosic, że nabycie baranow Hiszpańskich, z których wełny cetnar od 300 do 400 ryń. bywa sprzedawany, dla każdego szczególniejszym staie się przedmiotem; z tego wiec powodu koło 15go b. m. a to na czas kontraktow tego rocznych Krakowskich, w oklicę bliską od miasta przybędzie stado 200 set baranow, najpiękniejszego gatunku, z wełną długą i cienką, 2ch, 3ch i 4 letnie, do stada

nayzd tnieysze. Za cenę stosowną do gatunku po 200, po 130 i po 80 ryń. sztuka tu na mieyscu; krobys sobie zyczyl zapewnić takowych nabycie, lub o nadeysciu onych powziąsco wiadomośc raczy się udać do kupaia rureyszego JP. Piotra Steinkellera, który zadanki odbierać jest dostatecznie uwładniony. W Krakowie d 7 Junii 1808.

Z rozkazu Wysokiego C. K. Sądu Szlacheckiego Krakowskiego pozostałe różne rzeczy po ś. p. Wiel. Amonie Karońskim, jako to koni Sztuk 10, owiec sztuk pięćset, Nro. 500. Zboża w ziarnie i inne sprzęty gospodarstwie i domowe przez publiczną licytacją dnia 13 Czerwca r. b. i następných dni w dobrach Przytek około Saczekocin nad rzeką Pilicą leżących za gotowe pieniądze sprzedane zostają.

2. Z rozkazu tegoż Wysokiego C. K. Sądu Szlacheckiego Krakowskiego pozostałe rzeczy po Wiel. Xiędzu Jozefie Szauławskim, Opacie Wachockim dnia 17 Czerwca r. b. o godzinie 9 z rana w Krakowie na ulicy Grodzkiej pod Nrm 115 sprzedane zostaną za gotowe pieniądze przez publiczną licytacją.

3. Z rozkazu tegoż Wysokiego C. K. Sądu Szlacheckiego Krakowskiego pozostałe różne rzeczy po Xiędzu Bernardzie Bütner d. 17 Czerwca o godzinie 3ciey po południu i następných dni przez publiczną licytacją w Krakowie na zamku pod Nrm 159 sprzedane zostaną. — Zyczając sobie co na tych licytacjach nabydź, raczą się w zwyż wyrażonych mieyscach i czasie zniydownać.

Raczynski, Komornik Krakowski.

Dla osadzenia przy Magistracie Hrubiszowskim Syndyka Cyrkuła Zamoyskiego z pensją roczną zł. ryń. 350 mieysce zawakowało, wypisuje się konkurs z tym dodatkiem, iż kompetenci dekretami Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzeni, prozby swe do C. K. Cyrkułarnego Urzedu Zamoyskiego na dniu 15 Junii r. b. podać mają.

W Krakowie dnia 31 Maia 1808.

Już dla nişteteczney pory czasu w Maju, już dla zakładania nowych wodociągów od źródła siarczanego aż do Łazienek dla niezawodzenia publiczności, nie mogły być uszcze publicznie otworzone kąpiele w Swoszowicach; teraz, kiedy te zawady są zniezione, ma honor właściciel Swoszowic Prześwietnemu Publikum o tem donieść.

C. K. Sądy Prowincjonalne Szlacheckie Lubelskie w Galicyi Zachodniej ninieyszym publicznym obwieszczeniem powszechnie wiadomo czynią, że dobra Krafienin z przyległościami zmarłego niegdy Mikotaja Morozowicza dziedziczne, w Cyrkule lubelskim leżące, z których roczny przychod, podług dzieła szacunkowego urzędownie zrobionego w summie 5071 zł. ryń. czyli 23 887 zł. pol. 4½ gr. ułt nawia się; stosownie do testamentu przez ś. p. Mikotaja Morozowicza sporządzonego, dla dobra małoletnich jego dzieci, przez publiczną licytacją na dniu 18 Czerwca 1808 roku odprawić się miana w trzechetnią arędowną dzierżwę wypuszczone będą. Na ten więc koniec chęć arędowania mający do przeyrzienia warunków, pod któremi też dobra arędowane będą, do Registratury tateyszego Sądu odsyłać się.

Michałowski.

Wolf.

Schnitzer.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich Galicyi Zachodniej.
W Lublinie d. 9. Maia 1808.

Klimaszewski.

Dodatkowo do uwiedomienia przez C. K. Galicyyską przedarzy dobr kameralnych komisją dno 6 Kwietnia r. b. wydanego względem dobr pod czas kontraktów Swietojańskich w Krakowie się sprzedac mających, ogłasza się ninieyszym, iż także dobra kameralne Sierostawice na dniu 22 Czerwca r. b. przed południem pod temiż samemi kondycjami przez licytacją sprzedane będą. Dobra te, w Cyrkule Krakowskim o 6 mil od Krakowa, a 2 1/2 mili od miasta Cyrkułarnego Bochni nad Wisłą leżące składają się z wsiow Serostawice, Smitowice i Stare Brzysko, gdzie się znajduje młyn o trzech kołach lub kamieniach, do-

kąd także należy dom zaizredny z wolnym szykiem w bliskim miasteczku Koszycach. Gruntu folwarcznego będzie po odtrąceniu 111 morgow 639 □ sążni przez proces graniczny z Dominium prywatnym Kuchary utraconych, na 291 korcy. — Połdanych jest w tych trzech wsiach 82, ci robią 3973 dni ciągłej i 566 naśszczyzny, płacą 13 zł. ryń. czynszu gruntowego, 37 sztuk kł. łonow, 465 sztuk r. w i 179 łokci przędzy. O rocz tego płacą mieszczanie miasteczka Koszyc 50 zł. ryń. 94f kr. czynszu, 55 sztuk kapłonow, 564 sztuk i ay; a poddani dóbr Xążnice mają ob wazek 30 korcy roli folwarku Sierostawickiego bezpłatnie obrabiać. Lasu było 87 morgow 403 □ sążni, lecz przez proces wspomniony 82 morgow 211 □ sążni odpadło. — Oprócz młynów i karczmy w Koszycach i oprócz pomieszczeń i zabudowania folwarcznego sposobem wiejskim, znajduje się w Sierostawicach szpiclerz na 1000 korcy, browar i gorzelnia, i dom zaizredny na trakcie Lubelskim. — Cena fiskalna, w znaczności której na odpadłe grunta wyżey opisane wzięład miano, jest 111,141 zł. ryń. 45 kr. którey część czwarta 27786 zł. ryń. iak wadium przy licytacyi ma bydź złożona. — O bliższych warunkach kupna w C. K. Admiaistracyi dobr rządowych i w Kommissyi licytacyi, która się do Krakowa udaie, dowiedziec się można.

Przez C. K. przedarzy dobr rządowych Kommissyą. We Lwowie d. 17 Maja 1808.

Pani Teissyre donosi łaskawey Publiczności, iż posiada: 1) Proszek na wygubienie od-ciskow u nóg iakoliteż i brodawek na rękach; odiawszy wrzod z nich róg z wierzechu scy-z-rykiem co wcale nie boli, napuszcza się para kropli Essencyi do tegoż preparowaney i po-sypuie się odgniotek rzezonym proszkiem obwinąwszy palec w bibułę. Operacya w przepisa-ny sposob raz użyta będzie zadosyc na wygubienie odgniotkow lub brodawek. Tym, któ-rzyby się sami omerowić obawiali, na każde żądanie Pani Teissyre osobiscie służyc honor-miec będzie. 2) Essencya na przeistoczenie włosów wszelkiego koloru na czarne; aplikując takowe szczególnie dwa razy, dozna każda osoba z niew zupełnego skutku. Wziąwszy ta-kowey Essencyi dwie łyszki stołowe na raz rano wstawszy, a namoczywszy nią włosy, sakowe dłonią ręki iak naydłużey rozcierać należy. 3) Essencyą Panięnska do Poalety da-nskiej, z którey dodawszy kilka kropli do wody zimney myjąc twarz uzna skutek do podzi-wienia, gdyż metylko ptec delikatną robi, ale także piegi wygubia w krótce i czasie. 4) Wo-da cudowna, którą myjąc się rano i w wieczor, wszelkiego gatunku plamy, kro-fty i trondy z twarzy do podziwienia wygubia. 5) Spiritus do wywabiania plan z su-kna; bierze się piono nowo zatęporowane, a zmaczawszy jego koniec w tymże spirytusie po-ciera się nim plany dopoty dopoki nie zginą, do wywabiania zaś plan z materyi iedwabney posiada Pani Teissyre gałeczki, którą w płutno owinąwszy wyciera się nią plama od lewey strony tak długo dopoki nie zginie i materyi swoy kolor nazad powroci. 6) Essencyą, która starem i złotem Perłom przezroczyśc i białość nadie; włożwszy perły w takową Essen-cyą, powiuny tak długo w niej mokać dopoki zupełnie złościci nie straca, wyiawszy je potem kładą się do czystey wody, w której dwie godziny zostawic maszą; trz powtarzając z niemi przez cztery dni zupełnie odbierają pierwszą białość i przezroczyśc. 7) Woda mineralna na wygubienie pluskiew, którą polewając ich gniazda, już się nigdy w tym miejscu nie-kaza. 8) Proszki na wygubienie szczurow; tym wykadziwszy miejsce, gdzie się znaj-dują zaraz za pierwszą razą zupełnie wyginą. 9) Proszek do robienia Atramentu Chińskiego; bierze się go w palce tyle ile tabaki i wysypawszy go w iakiekolwiek naczynie lub katal-marz naleie się wody na niego tyle ile potrzeba i tym atramentem zaraz pisac można, co dla podrożnych wielką jest wygodą. 10) Balsam do używania na głęboko wroste u nóg paznok-cie i zdzięcie łatwe skóry twardey na podeszwach zwykłe się robiącey; tą posmarowawszy trzy lub cztery razy miejsce bolące, tak paznokcie iakoteż rzezoną skórę twarzą b ez wszelkiego bolu zdiać można, nawet nogi odmrozone tymże samym balsamen uleczyć mo-żna. 11) Proszek do chędożenia złotem i srebrem haftowanych sukien, tudzież wszelkich s o-łowych srebier, które zupełnie tak iak nowe zawsze utrzymywac można. — Amatorowie Chemii mogą ieszcze bardzo wiele innych artykułow dostać, które w tym Doniesieniu nie są wyrażone, u teyże Pani Teissyre mieszkającej na Szewskiej ulicy pod latarnią Nrem 348.